
Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 247 del 29/09/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VIABILITA'
Nr. Progr. 61808

Determinazione dirigenziale n° 247 del 29/09/2021 avente per oggetto:

FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI, AD USO DISGELO STRADALE, MEDIANTE CONSEGNA ALLE
AUTORIMESSE PROVINCIALI – STAGIONI INVERNALI 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 -   
APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI
DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.                                                                                                    

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

Dirigente del Settore: D'AMICO NICOLINO

.............................................................................

Responsabile del procedimento amm.vo: DE MATTEIS DAVIDE

.............................................................................

Estensore materiale dell’atto: DE MATTEIS DAVIDE

..............................................................................

*61808*



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 247 del 29/09/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Nr. Progr. 61808
FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI, AD USO DISGELO STRADALE, MEDIANTE CONSEGNA ALLE
AUTORIMESSE PROVINCIALI – STAGIONI INVERNALI 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 -   
APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI
DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.                                                                                                    

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
per garantire con continuità i servizi di spargimento cloruri sulla rete viaria, durante la stagione
invernale, nell’espletamento delle attività connesse con il Piano Neve, occorre approvvigionare
i depositi presenti nelle autorimesse dislocate sull'intero territorio provinciale, di una sufficiente
quantità di cloruro di sodio;
è necessario procedere all’espletamento delle procedure atte all’affidamento della fornitura in
parola, al fine di garantire l'esecuzione del servizio di spargimento dei cloruri e al contempo la
sicurezza degli utenti delle strade provinciali, stante l'approssimarsi della stagione invernale;   
al fine di garantire l'approvvigionamento del materiale bisogna procedere all’acquisto per le
prossime stagioni invernali 2021/2022,  2022/2023 e 2023/2024;
la fornitura è stata inserita nel Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi
2021/2022 allegato al DUP 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 12 del 7/4/2021;

CONSIDERATO che:
sulla base delle precedenti procedure di affidamento, il fabbisogno di cloruro di sodio per uso
disgelo stradale dell'Ente relativamente alle stagioni invernali 2021/2022, 2022/2023 e
2023/2024, è stimabile in 97.725 quintali di salgemma minerale da cava (CPV14410000-8);
a norma dell’Art. 26 c. 3-bis del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per la procedura di cui trattasi
non è prevista la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza
(DUVRI) da parte di questa Amministrazione e che gli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso risultano pari a € 0,00;
ai sensi dell'art. 35, comma 1, lettera c) l'affidamento in oggetto è superiore alla soglia di
rilevanza comunitaria e, pertanto, per la selezione del contraente, si procederà con la procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con gara di rilevanza comunitaria;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’appalto di fornitura in oggetto mediante
espletamento di procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, determinato



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 247 del 29/09/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

mediante ribasso unico sui prezzi unitari del salgemma,   posti a base di gara, ricorrendo la fattispecie
prevista dall’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i..

DATO ATTO che:

L’Ufficio ha predisposto gli atti di gara necessari, composti da i seguenti documenti:

Bozza Bando di gara

Disciplinare di Gara 

Domanda di partecipazione

Patto di Integrità

Capitolato d’oneri ed Elenco Prezzi

Schema di contratto 

Disciplinare Telematico

Tracciabilità dei Flussi finanziari

Dichiarazione anticorruzione

i quali costituiranno parte integrante ed inscindibile al presente atto ed i cui contenuti sono da
intendersi integralmente richiamati;

E' necessario procedere alla pubblicazione di tale bando di gara sulla G.U.C.E., G.U.R.I., su
due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, ai sensi degli artt. 72
e 73 del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che:
la procedura in parola è identificata dal seguente CIG: 88859050C8;
il contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) è quantificato in € 600,00;

RITENUTO altresì di dover procedere all'annullamento in autotutela delle precedenti determine
dirigenziali n.226 del 06/09/2021, n.235 del 17/09/2021 e n. 243 del 23/09/2021 relative all'indizione
della gara in oggetto contenenti errori materiali ed errori di visualizzazione causati dal
malfunzionamento del programma gestionale degli atti, tutti risolti  con il presente provvedimento;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO:

Il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Il Regolamento di Contabilità;



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 247 del 29/09/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii;

Il Bando Tipo ANAC n.1/2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 7/04/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione dell'ente 2021-2023;

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 7/04/2021 avente ad oggetto: "Approvazione

definitiva del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati";

Visto il Decreto del Presidente n. 58 del 06/05/2021 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione

2021-2023 e relativo Piano delle Performance";

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di annullare in autotutela le precedenti determine dirigenziali n.226 del 06/09/2021, n.235
del 17/09/2021 e n. 243 del 23/09/2021 relative all'indizione della gara in oggetto, contenenti
errori materiali ed errori di visualizzazione causati dal malfunzionamento del programma
gestionale degli atti, tutti risolti  con il presente provvedimento;
Di dare atto che per garantire la continuità del servizio di spargimento dei cloruri sulla rete
stradale provinciale nei prossimi mesi della stagione invernale 2021/2022 e quelle successive
2022/2023, 2023/2024 e tutelare pertanto la pubblica incolumità è di assoluta necessità
provvedere all’espletamento di una procedura di appalto, finalizzata ad approvvigionare le
autorimesse dell'Ente di una   quantità di cloruro di sodio ad uso stradale pari a 97.725 quintali;
Di autorizzare l’espletamento della gara per la Fornitura di cloruro di sodio di origine
mineraria proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati, ad uso disgelo stradale, mediante
consegna alle autorimesse provinciali – lotto unico – salgemma – stagione invernale
2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, con procedura aperta con rilevanza comunitaria, ai sensi
dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del “minor prezzo” sul prezzo unitario (per
quintale) della fornitura, ai sensi dell'art.95, comma 4, del Codice dei contratti;

Di approvare tutta la documentazione predisposta ai fini dello svolgimento della procedura



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 247 del 29/09/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

apertadi cui all’Art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., costituita dai seguenti documenti che
si allegano quale parte inscindibile del presente atto ed cui contenuti si intendono integralmente
riportati nel presente atto:

Bozza Bando di gara

Disciplinare di Gara 

Domanda di partecipazione

Patto di Integrità

Capitolato d’oneri ed Elenco Prezzi

Schema di contratto 

Disciplinare Telematico

Tracciabilità dei Flussi finanziari

Dichiarazione anticorruzione

Di dare atto che non è possibile procedere alla suddivisione in lotti dell'affidamento in oggetto,
in considerazione che tale suddivisione comprometterebbe la fattibile funzionalità e unitarietà
del servizio stesso;

Di dare atto che il CIG è il seguente: 88859050C8;

Di dare atto che a norma dell’Art. 26 c. 3-bis del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per la
procedura di cui trattasi non è prevista la redazione del Documento Unico di Valutazione dei
Rischi da Interferenza (DUVRI) da parte di questa Amministrazione e che gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso risultano pari a € 0,00;
Di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la presente procedura, ai
sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sia individuato nell'ing. Davide De Matteis
responsabile del Servizio Logistica e Sicurezza Stradale;
Di riservarsi la facoltà di procedere all’affidamento della fornitura, per ragioni di urgenza,
anche prima della stipulazione del relativo Contratto, ai sensi dell’articolo 32 del decreto
legislativo n. 50 del 2016;
Di approvare il seguente quadro economico di spesa dell’appalto:

QUADRO ECONOMICO

a) Importo fornitura anno 2021  € 127.800,00
b) Importo fornitura anno 2022  € 327.000,00
c) Importo fornitura anno 2023  € 327.000,00

importo a base di gara € 781.800,00
d)   Importo Opzione 1 (rinnovo 1 anno)    € 327.000,00
e)  Importo Opzione 2 (proroga tecnica 6 mesi)   € 163.500,00
   Importo totale opzioni   € 490.500,00
  Importo complessivo dell'appalto (a+b+c+d+e)  € 1.272.300,00



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 247 del 29/09/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

SOMME A DISPOSIZIONE
f) IVA 22% su a), b), c)    € 171.996,00
g) IVA 22% su opzione 1 e 2     € 107.910,00
h) pubblicità     € 5.000,00
i) spese ANAC L. 266/05    € 600,00
l)  incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (su a, b, c) € 4.954,00
m)  incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (su d, e)  € 2.452,50

 Totale somme a disposizione (f, h, i, l)   € 182.550,00
 Totale somme a disposizione opzioni (g, m)   € 110.362,50

TOTALE complessivo dell'appalto al netto delle opzioni  € 964.350,00

Importo complessivo dell'appalto comprensivo di IVA, proroga tecnica e rinnovi € 1.565.212,50

Di impegnare la somma complessiva di € 964.350,00 sul Capitolo 4676 del Bilancio
Pluriennale 2021/2023, ripartito nelle singole annualità come di seguito specificato:

esercizio 2021: importo della fornitura comprensiva di IVA, spese di pubblicità,  contributo
ANAC e incentivo per funzioni tecniche, per un totale di € 166.470,00;
esercizio 2022:  importo della fornitura comprensiva di IVA, per un totale di € 398.940,00;
esercizio 2023: importo della fornitura comprensiva di IVA, per un totale di € 398.940,00;

Di dare atto che gli importi per l’eventuale rinnovo e per la proroga tecnica, nonché le relative
somme dell’incentivo funzioni tecniche saranno impegnati con successivi atti del Settore,
qualora l’Amministrazione intenda avvalersi di tali opzioni come di seguito indicato;

 Importo Opzione 1 (rinnovo 1 anno)   € 327.000,00
 Importo Opzione 2 ( proroga tecnica 6 mesi)   € 163.500,00

Sommano  € 490.500,00
 IVA 22%      € 107.910,00
 Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  € 2.452,50

TOTALE      € 600.862,50

Di dare atto che in merito alla procedura di appalto in parola si provvederà ad ottemperare i
vigenti adempimenti in materia di trasparenza;
Di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria Generale per gli adempimenti contabili ed
alla Segreteria Generale per la successiva pubblicazione dello stesso all'albo pretorio dell'Ente. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT. D'AMICO NICOLINO



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 247 del 29/09/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Riferimenti  contabili:


